
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: MAIO 

NÚMERO: 5 

 

 

 

 

2014 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2014 

MÊS: MAIO 

NÚMERO: 5 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
 

1  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.....................................3 

2  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS......................................................................................10 
3  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................11 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 3 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 28, DE 7 DE MAIO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 4/2014 o servidor Hugo Martins Melo - Matrícula SIAPE 

nº 2876865, como Pregoeiro, e as servidoras: Taís Romão Pereira - Matrícula SIAPE nº 

1808696 e Maria Marta Cezar Lopes - Matrícula SIAPE nº 3480481, como Equipe de Apoio. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 29, DE 21 DE MAIO DE 2014 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, com base na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, 

combinada com o Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.849, 

de 23 de novembro de 2012, resolve:  

Art. 1º - Tornar público, na forma do Anexo I, o resultado da Avaliação de 

Desempenho Institucional relativo ao período de 07 de maio de 2013 a 06 de maio de 2014 

no âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão, de acordo com as metas estabelecidas na 

Portaria nº 42, de 15 de abril de 2013, retificada pela Portaria nº 92, de 8 de julho de 2013, 

para fins de pagamento da Gratificação de Desempenho do Plano Geral do Poder Executivo – 

GDPGPE de da Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - GDACE. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

ANEXO I 

 

INDICADOR QUANTIDADE 
PREVISTA 

PRODUTO PERCENTUAL 
REALIZADO ESPECIFICAÇÃO 

 
REALIZAÇÃO DE: 

DEBATES, CURSOS, 

SEMINÁRIOS, 

CONFERÊNCIAS, 

WORKSHOPS, 

PALESTRAS E MESAS 

REDONDAS. 

 

 
 
 

18 

 
 
 

DEBATES 

REALIZADOS 

 
 
 

100% 

 
 

EDIÇÃO DE OBRAS 
 
 

 
 

60 

 
 

OBRAS EDITADAS 

 
 

100% 

Fonte: Informações com base no Plano de Trabalho do 4º Ciclo da Avaliação de Desempenho.  



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 30, DE 22 DE MAIO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 

710079201-06, gestor, e SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1748282, CPF nº 011260521-40, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Convênio por Adesão nº 001/2013 – GEAP – AUTOGESTÃO 

EM SAÚDE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 23 DE MAIO DE 2014 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 53, de 24 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União nº 166, de 29 de agosto de 2006, Seção 1, páginas 67 e 68.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 6 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 32, DE 23 DE MAIO DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 5/2014 o servidor Hugo Martins Melo - Matrícula SIAPE 

nº 2876865, como Pregoeiro, e os servidores: Jardel Henrique Soares da Silva - Matrícula 

SIAPE nº 2085948 e Alex Lemos Salgado - Matrícula SIAPE nº 1815929, como Equipe de 

Apoio. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 7 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

João Antônio dos 

Santos Araújo (S)  

14/05/2014 

a 

24/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar e acompanhar os alunos 

integralmente durante o XII Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos que 

ocorrerá no período de 14 a 23 de maio 

de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de 

Janeiro. 

10,5 diárias 

e desconto 

de 8 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.292,54 

Helena Maria de Assis 

Torres (S)  

14/05/2014 

a 

24/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar e apoiar a logística do XII 

Curso para Diplomatas Sul-Americanos, 

que ocorrerá no período de 14 a 23 de 

maio de 2014, no Palácio Itamaraty, no 

Rio de Janeiro. 

10,5 diárias 

e desconto 

de 8 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.288,30 

Paola Lis Citraro (C)  14/05/2014 

a 

24/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar e acompanhar os alunos 

integralmente durante o XII Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos que 

ocorrerá no período de 14 a 23 de maio 

de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de 

Janeiro. 

5,5 diárias = 

R$ 1.328,10 

Henrique da Silveira 

Sardinha Pinto Filho 

(S) 

14/05/2014 

a 

24/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar e acompanhar os alunos 

integralmente durante o XII Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos que 

ocorrerá no período de 14 a 23 de maio 

de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de 

Janeiro. 

5,5 diárias e 

desconto de 

8 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.179,78 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

14/05/2014 

a 

24/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar e acompanhar os alunos 

integralmente durante o XII Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos que 

ocorrerá no período de 14 a 23 de maio 

de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de 

Janeiro. 

5,5 diárias e 

desconto de 

8 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.179,78 

Higor Francisco 

Gomes (S)  

18/05/2014 

a 

24/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

O servidor irá assessorar e acompanhar 

o Presidente da FUNAG durante o 

"Curso para Diplomatas Sul-

Americanos", no Rio de Janeiro. 

3,5 diárias e 

desconto de 

5 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.111,00 

Alessandra Pereira (S) 19/05/2014 

a 

24/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar na organização da logística do 

XII Curso para Diplomatas Sul-

Americanos, que ocorrerá no período de 

14 a 23 de maio de 2014, no Palácio 

Itamaraty, no Rio de janeiro. 

5,5 diárias e 

desconto de 

5 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.220,25 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 8 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

19/05/2014 

a 

25/05/2014 

Rio de 

Janeiro 

Participar do XII Curso para Diplomatas 

Sul-Americanos, a ser realizado entre os 

dias 12 e 23 de maio de 2014. 

6,5 diárias e 

desconto de 

5 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.002,40 

Alessandra Pereira (S) 27/05/2014 

a 

30/05/2014 

Belém Coordenar e acompanhar a montagem, 

receber e verificar os aspectos logísticos 

referente ao funcionamento do estande 

da Funag na XVII Feira Pan-Amazônica 

do Livro que realizará em Belém. 

 

3,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 710,82 

Isabela Alves de 

Figueiredo Melo (C) 

27/05/2014 

a 

30/05/2014 

Belém Acompanhar a montagem, receber e 

verificar os aspectos logísticos referente 

ao funcionamento do estande da Funag 

na XVII Feira Pan-Amazônica do Livro 

que realizará em Belém. 

3,5 diárias = 

R$ 797,10 

Arapuã de Souza 

Brito (S) 

28/05/2014 

a 

09/06/2014 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na XVIII Feira Pan-Amazônica 

do Livro que será realizada entre os dias 

30 de maio a 08 de junho, no Hangar-

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia. Sendo o dia 29 de maio 

reservado à montagem e decoração do 

Stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.419,17 

Haliton Cavalcante 

Dias (S) 

28/05/2014 

a 

09/06/2014 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na XVIII Feira Pan-Amazônica 

do Livro que será realizada entre os dias 

30 de maio a 08 de junho, no Hangar-

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia. Sendo o dia 29 de maio 

reservado à montagem e decoração do 

Stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.372,10 

Carlos Eduardo Rocha  

dos Santos (C) 

28/05/2014 

a 

09/06/2014 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na XVIII Feira Pan-Amazônica 

do Livro que será realizada entre os dias 

30 de maio a 08 de junho, no Hangar-

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia. Sendo o dia 29 de maio 

reservado à montagem e decoração do 

Stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 9 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Denivon Cordeiro de 

Carvalho (C)  

28/05/2014 

a 

09/06/2014 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVIII 

Feira Pan-Amazônica do Livro que 

será realizada entre os dias 30 de 

maio a 08 de junho, no Hangar-

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia. Sendo o dia 29 de maio 

reservado à montagem e decoração 

do Stand. 

12,5 diárias = 

R$ 2.602,50 

Jessé Nobrega 

Cardoso (C) 

28/05/2014 

a 

09/06/2014 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVIII 

Feira Pan-Amazônica do Livro que 

será realizada entre os dias 30 de 

maio a 08 de junho, no Hangar-

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia. Sendo o dia 29 de maio 

reservado à montagem e decoração 

do Stand. 

12,5 diárias = 

R$ 2.602,50 

Marciel Mendes de 

Oliveira (C)  

28/05/2014 

a 

09/06/2014 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVIII 

Feira Pan-Amazônica do Livro que 

será realizada entre os dias 30 de 

maio a 08 de junho, no Hangar-

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia. Sendo o dia 29 de maio 

reservado à montagem e decoração 

do Stand. 

12,5 diárias = 

R$ 2.602,50 

Tiago Freitas Xavier 

(C) 

28/05/2014 

a 

09/06/2014 

Belém Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVIII 

Feira Pan-Amazônica do Livro que 

será realizada entre os dias 30 de 

maio a 08 de junho, no Hangar-

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia. Sendo o dia 29 de maio 

reservado à montagem e decoração 

do Stand. 

12,5 diárias = 

R$ 2.602,50 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 10 

2 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 

  EVERALDO BRANDÃO ROCHA, matrícula SIAPE nº 161343, Contador,     

                no período de 19.05.2014 a 28.05.2014 (1º período), referente ao exercício de  

                2014. 

 

 ORLANDO DE LUCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal, no período de 14.05.2014 a 06.06.2014 (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 REGINA LUCIA DE MEDEIROS GODOIS, matrícula SIAPE nº 1935221, 

Agente Administrativo, no período de 21.05.2014 a 30.05.2014 (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 

 RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1824241, 

Pesquisador, no período de 05.05.2014 a 14.05.2014  (2º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

 

 2.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990 a seguinte servidora: 

 

 Maria de Fátima Martins da Silva, matrícula SIAPE  nº 1097302, Telefonista, 

nos períodos de: 01/04/2014 a 15/05/2014 e 21/05/2014 a 01/06/2014. 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 11 

3 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

- SCDP 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Arapuã de 

Souza Brito 

Servidor 

Comissionado  
Chefe de Divisão 

28/05/2014 09/06/2014 Brasília DF Belém PA 

09/06/2014 09/06/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada entre os dias 30 de maio a 08 de junho, no Hangar-Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia. Sendo o dia 29 de maio reservado à montagem e decoração do Stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Haliton 

Cavalcante 

Dias 

Servidor Efetivo Chefe de Divisão 
28/05/2014 09/06/2014 Brasília DF Belém PA 

09/06/2014 09/06/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada entre os dias 30 de maio a 08 de junho, no Hangar-Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia. Sendo o dia 29 de maio reservado à montagem e decoração do Stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Denivon 

Cordeiro de 

Carvalho 

Colaborador 
 

28/05/2014 09/06/2014 Brasília DF Belém PA 

09/06/2014 09/06/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada entre os dias 30 de maio a 08 de junho, no Hangar-Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia. Sendo o dia 29 de maio reservado à montagem e decoração do Stand. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 12 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Carlos Eduardo 

Rocha dos Santos 
Colaborador 

 

28/05/2014 09/06/2014 Brasília DF Belém PA 

09/06/2014 09/06/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada entre os dias 30 de maio a 08 de junho, no Hangar-Centro de Convenções 

e Feiras da Amazônia. Sendo o dia 29 de maio reservado à montagem e decoração do Stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Jessé Nobrega 

Cardoso 
Colaborador 

 

28/05/2014 09/06/2014 Brasília DF Belém PA 

09/06/2014 09/06/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada entre os dias 30 de maio a 08 de junho, no Hangar-Centro de Convenções 

e Feiras da Amazônia. Sendo o dia 29 de maio reservado à montagem e decoração do Stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marciel Mendes 

de Oliveira 
Colaborador 

 

28/05/2014 09/06/2014 Brasília DF Belém PA 

09/06/2014 09/06/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada entre os dias 30 de maio a 08 de junho, no Hangar-Centro de Convenções 

e Feiras da Amazônia. Sendo o dia 29 de maio reservado à montagem e decoração do Stand. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 13 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

27/05/2014 30/05/2014 Brasília DF Belém PA 

30/05/2014 30/05/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar e acompanhar a montagem, receber e verificar os aspectos logísticos referente ao funcionamento do estande da 

Funag na XVII Feira Pan-Amazônica do Livro que realizará em Belém. 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Tiago Freitas 

Xavier 
Colaborador 

 

28/05/2014 09/06/2014 Brasília DF Belém PA 

09/06/2014 09/06/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na 

XVIII Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada entre os dias 30 de maio a 08 de junho, no Hangar-Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia. Sendo o dia 29 de maio reservado à montagem e decoração do Stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Helena Maria de 

Assis Torres 
Servidora Efetiva Datilógrafa 

14/05/2014 24/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

24/05/2014 24/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar e apoiar a logística do XII Curso para Diplomatas Sul-Americanos, que ocorrerá no período de 14 a 23 de maio de 

2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 14 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio dos 

Santos Araújo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

14/05/2014 24/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

24/05/2014 24/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar e acompanhar os alunos integralmente durante o XII Curso para Diplomatas Sul-Americanos que ocorrerá no período 

de 14 a 23 de maio de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Paola Lis Citraro Colaborador 
 

14/05/2014 24/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

24/05/2014 24/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar e acompanhar os alunos integralmente durante o XII Curso para Diplomatas Sul-Americanos que ocorrerá no período 

de 14 a 23 de maio de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

18/05/2014 24/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

24/05/2014 24/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O servidor irá assessorar e acompanhar o Presidente da FUNAG durante o "Curso para Diplomatas Sul-Americanos", no Rio de 

Janeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 15 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

Servidora 

Comissionada 

Coordenadora-

Geral 

14/05/2014 24/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

24/05/2014 24/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar e acompanhar os alunos integralmente durante o XII Curso para Diplomatas Sul-Americanos que ocorrerá no período de 

14 a 23 de maio de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira Sardinha 

Pinto Filho 

Servidor Efetivo Economista 

14/05/2014 24/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

24/05/2014 24/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar e acompanhar os alunos integralmente durante o XII Curso para Diplomatas Sul-Americanos que ocorrerá no período 

de 14 a 23 de maio de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

19/05/2014 25/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

25/05/2014 25/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do XII Curso para Diplomatas Sul-Americanos, a ser realizado entre os dias 12 e 23 de maio de 2014. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 5 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE MAIO 

 
 

 16 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

19/05/2014 24/05/2014 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

24/05/2014 24/05/2014 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização da logística do XII Curso para Diplomatas Sul-Americanos, que ocorrerá no período de 14 a 23 de maio 

de 2014, no Palácio Itamaraty, no Rio de janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Isabela Alves 

de Figueiredo 

Melo 

Colaborador 
 

27/05/2014 30/05/2014 Brasília DF Belém PA 

30/05/2014 30/05/2014 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem, receber e verificar os aspectos logísticos referente ao funcionamento do estande da Funag na XVII 

Feira Pan-Amazônica do Livro que realizará em Belém. 

 

 

 

 

 

 


